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Programi Jean Monnet –
Erasmus+

Nismë e Bashkimit Evropian prej 1989 për të inkurajuar mësimdhënien, kërkimin dhe reflektimin në
fushën e integrimit evropian në institucionet e arsimit të lartë; prej 2021, veprim i mëvetshëm.

• Promovimi i ekselencës në mësimdhënie dhe kërkim në fushën e studimeve të BE në mbarë botën;

• Nxitja e dialogut ndërmjet botës akademike dhe shoqërisë;

• Gjenerimi i njohurive në mbështetje të politikëbërjes së BE dhe forcimi i rolit të BE brenda Europës
dhe në një botë të globalizuar;

• Qasja ndaj një publiku më të gjerë dhe përhapja e njohurive për BE në shoqëri.
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Modulet Jean Monnet
Programe të shkurtra mësimore ose kurse në fushën e studimeve të BE që 
ofrohen në një IAL. 

Kohëzgjatja: 3 vjet

Të paktën 40 orë mësimi për vit akademik

Granti: 30,000 €

Mund të përqendrohen në një disiplinë të veçantë në studimet evropiane 
ose të jenë multidisiplinare. Gjithashtu mund të marrin formën e kurseve 
intensive ose shkollave verore.

Call ID: ERASMUS-JMO-2025-MODULE https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/home
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Struktura e 
Propozimit

Propozimi Jean Monnet 
Module përbëhet nga një

workpackage që ka në
qëndër aktivitetet

mësimore dhe trajnuese.

Aplikimi duhet të
përmbajë një kurs

mësimor i cili lidhet me 
rolin e BE-së në disiplinën
që dëshironi të trajtoni;

Prcaktoni qartë arsyen e 
modulit.

Shpjegoni rëndësinë
temës së propozuar si dhe

lidhjen e saj me BE ose
rolin e BE në atë fushë

Specifikoni objektivat
tuaja (p.sh., përforcimi i

njohurive, nxitja e debatit, 
etj.).

Specifikoni objektivat
tuaja (p.sh., përforcimi i

njohurive, nxitja e debatit, 
etj.).

Përcaktim sa më i saktë 
dhe i detajuar i 

deliverables 
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Metodologjia e Shkrimit

Përshkruani Qasjen Tuaj:

• Metoda inovative të mësimdhënies (p.sh., mësimi i bazuar në 
probleme, analiza e rasteve).

• Teknikat e mësimit të kombinuar (p.sh., kombinimi i metodave
inovative dhe klasike).

Siguroni Një Përmbledhje të Kursit:

• Theksoni temat, aktivitetet dhe metodat e vlerësimit.

• Siguroni përputhshmëri me objektivat.

16.12.2024 Erasmus Info Days



Pikat kyçe për një vleresim pozitiv
Fokusi Kryesor:

• Demonstroni që projekti është i zbatueshëm;

• Theksoni kualifikimet e stafit mësimor;

• Përshkruani saktë planin kohor për zbatimin e secilit prej aktiviteteve të rënditura; 

• Mendoni team-in më të përshtatshëm për realizimin e projektit.

Qëndrueshmëria:

Planifikoni integrimin afatgjatë të modulit në kurrikulë.

Shpërndarja:

Përdorni konferenca, mediat sociale dhe botime për të ndarë rezultatet.

Angazhoni palë të interesuara, si politikbërësit dhe OJQ-të.

Pikët minimale për financim – 70/100
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Mënyra e Vlerësimit

Kriteri 1 – Rëndësia e Projektit

Sa adreson studimet mbi BE-në; 

A nxit dialogun midis botës akademike dhe shoqërisë; 

A përfshin aktivitete të shtrira dhe punë edukative aktive që do të përhapin njohuritë mbi temat e BE-së tek 
një audiencë më e gjerë (përtej akademisë dhe audiencave të specializuara) dhe do ta sjellin BE-në më pranë 
publikut.
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Kriteri 2 – Cilësia e Projektit 
dhe Implementimi

Metodologjia: cilësia, risia dhe mundësia e realizimit të projektit dhe e metodologjisë të 
propozuar;

Shkalla në të cilën programi i punës paraqitet në një mënyrë të qartë, të plotë dhe koherente, 
me kujdes të duhur për fazat e përgatitjes, zbatimit, vlerësimit, pasojave dhe shpërndarjes;

Tregon koherencë me objektivat dhe aktivitetet e projektit;

Strategjia e monitorimit dhe vlerësimit.
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Kriteri 3 – Cilësia e Team-it që
do të realizojë projektin

Niveli i kompetencës dhe vlera e shtuar e ekipit;

Rëndësia e ekspertizës së stafit kryesor të përfshirë në aktivitetet 
e propozuara (në fushat akademike dhe jo-akademike, nëse 
është e përshtatshme) në lidhje me Studimet e Bashkimit 
Evropian dhe në lidhje me temën specifike që trajton propozimi.
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Kriteri 4 – Impakti
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Ndikimi afatgjatë, shpërndarja dhe komunikimi, qëndrueshmëria:

Ndikimi i projektit në: Institucionin ku zhvillohet projekti;

Studentët që përfitojnë nga moduli Jean Monnet:

Kurrikula e përmirësuar;

Rritja e kapacitetit për të tërhequr studentë të shkëlqyer;

Rritja e alokimit të burimeve financiare për mësimdhënie dhe kërkim-
shkencor mbi temat e BE-së brenda institucionit;

Rritja e kapacitetit për të mësuar dhe kërkuar mbi temat e BE-së;

Përshtatshmëria dhe cilësia e masave të ndërmarra për shpërndarjen e 
rezultateve të aktiviteteve brenda dhe jashtë institucionit;

Shpërndarja e rezultateve - media (përfshirë media sociale, botime, etj.).



Plani i Buxhetit

• Këshilla për Buxhetimin:
• Siguroni vlerësime të detajuara dhe 

realiste të kostove.

• Përfshihen vetem kostot për stafin;

Gabimet e Zakonshme:

• Mbivlerësimi ose nënvlerësimi i kostove.

• Mungesa e justifikimit për shpenzimet.
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Jean Monnet – UPT
Innovative STEM teaching practices in Albania 
towards European Integration

Aktivitetet: Kurs ndërdisiplinor vjetor "STEM dhe Transformimi Digjital“

Kursi adreson qasjen evropiane për iniciativat STEM dhe përfshin metoda të reja
mësimdhënieje;

Pjesa mësimore përfshin 3 cikle seminarësh dhe një workshop përfundimtar, 
“STEM në sistemin e Arsimit të Lartë në Shqipëri” për të shpërndarë gjetjet dhe
rezultatet kryesore të modulit tek një audiencë më e gjerë.

Moduli fokusohet gjithashtu në aktivitete promovuese të ndryshme, si promovimi i
STEM në shkollat e mesme të Tiranës;
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Digital education in Albanian universities to provide 
high-quality life-long learning opportunities: an 

European approach 

Qëllimi: Promovimi i standarteve Evropiane për mbështetje të Arsimit Digjital duke ofruar 
aftësi të transferueshme dhe duke hapur mundësi të reja për studentët. 

Synojmë të rrisim ofertën mësimore për studentët dhe aftësitë e tyre analitike, në mënyrë 
që në të ardhmen ata të kenë mundësi më të mira për të kontribuar në sektorët privat dhe 
publik.

• Kurs Ndërdisiplinor - - Interdisciplinary course – Open Data approach to Digital Education for Lifelong Learning

• 2 Cikle Seminaresh;

• 2 Kurse Intensive;
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Pyetje?
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